CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1228/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Edson da Silva Jr.
Secretário de Urbanismo Mobilidade e Planejamento

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do PSL, solicita
saber se há possibilidade de notificar o proprietário do imóvel abandonado, situado
na rua Alberto Mota, bairro Humaitá, nos fundos do mercado FORT Atacadista.

Justifica-se tal pedido, pois o prédio possui várias salas e um grande
galpão em anexo, onde ambos tiveram as portas de vidro quebradas, e a
propriedade também não possui nenhum tipo de tapume, muro e cerca, facilitando o
acesso de pessoas desocupadas e também de moradores de rua, que por sua vez
vêm utilizando o espaço, para abrigo, uso de drogas e depósito de lixo.

O imóvel está completamente sujo e com fortes odores, devido a urina,
fezes e lixo que ali são depositados. No entorno, também há muito mato. O espaço
de modo geral encontra-se em péssimo estado de conservação. Também vem
gerando insegurança por parte dos moradores e dos comerciantes, pois o local pode
ser utilizado como refúgio de meliantes ou pessoas mal intencionadas que possam
vir a praticar algum tipo de crime na nessa região.

Sala das Sessões, em 04 de outubro de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador